

**Sprawozdanie z działalności Zarządu Okręgu Wielkopolskiego PZF
w okresie od 19 czerwca 2021 roku do 12 kwietnia 2025 roku**

1. W dniu 19 czerwca 2021 roku odbyło się Zebranie Okręgu Wielkopolskiego PZF w Poznaniu. Zebranie wybrało na Prezesa Zarządu Ryszarda Prange oraz Zarząd Okręgu Wielkopolskiego PZF na kadencję 2021-2025, który ukonstytuował się w następującym składzie: Jacek Wierzbicki – wiceprezes, Mieczysław Rożek – sekretarz, Józef Kopeć – skarbnik oraz Andrzej Świdurski i Lech Woźny – członkowie.

Walne Zebranie wybrało Okręgową Komisję Rewizyjną w składzie: Henryk Krysztofiak – przewodniczący oraz Włodzimierz Bobrowski i Marcin Matuszczak – członkowie.

Zebranie wybrało na delegatów na XXII Zjazd PZF Józefa Kopcia i Ryszarda Prange.

2. Na Zjeździe PZF przedstawiciele Okręgu Wielkopolskiego objęli ważne funkcje w strukturach Związku. W jego centralnych władzach znaleźli się Józef Kopeć, który został Skarbnikiem Zarządu Głównego, Maciej Kandulski wybrany został na przewodniczącego Głównej Komisji Rewizyjnej, Jacek Wierzbicki został przewodniczącym Sądu Koleżeńskiego Związku. Ponadto przewodniczącym Głównego Kolegium Sędziów stał się Mieczysław Rożek. Prof. Ludwik Malendowicz objął przewodnictwo Kolegium ds. Współpracy Międzynarodowej, a Ryszard Prange – Komisji Tematycznej i Klubów Zainteresowań.

3. Zarząd Okręgu Wielkopolskiego pracował w niezmienionym składzie przez okres całej kadencji. Odbyło się 17 protokołowanych zebrań Zarządu i 5 spotkań Prezydium Zarządu. Zarząd pracował „przy otwartej kurtynie” – każdorazowo zapraszany był przewodniczący Okręgowej Komisji Rewizyjnej. Oprócz tego odbywały się częste robocze spotkania nieformalne (także w formie wirtualnej).

Trzykrotnie w latach 2022, 2023 i 2024 miały miejsce podsumowujące rok spotkania Zarządu z prezesami kół Okręgu.

4. W Okręgu funkcjonuje aktualnie 19 kół. W ciągu kadencji zlikwidowane zostało koło Wągrowiec w związku ze śmiercią jego prezesa. Jedyne chętny do kontynuacji uczestnictwa w PZF kolega przeniesiony został do koła Okręgowego. Koło Okręgowe zostało niedawno przekształcone w Internetowe Koło Okręgowe. Stan płacących składki członków PZF w Okręgu Wielkopolskim wynosił na koniec 2024 roku 201 osób. Na koniec 2020 roku było nas w Okręgu 248, co oznacza, że ubyło 47 członków (19%). Powody tego faktu są jednoznaczne – przyczyny demograficzne (od czasu poprzedniego walnego zebrania minęły cztery lata) i brak napływu nowych, młodszych chętnych.

W okresie ostatnich czterech lat zmarli m.in.: Włodzimierz Bobrowski – prezes Koła Śrem, Dionizy Danielewicz – związany z Klubem Zainteresowań PZF Św. Gabriel, Antoni Karwacki – wystawca, b. dyrektor Poczty w Poznaniu, Lech Konopiński – jeden z nestorów poznańskiej

filatelistyki, Lechosław Mikołajko – prowadzący w Poznaniu sklepy filatelistyczne, Wojciech Muszyński – wystawca, prezes koła Wągrowiec, Stefan Grzędzielewski z koła HCP, Krzysztof Bayer, Olgierd Kurnatowski i Alojzy Smoczyński z koła Gostyń, Władysław Konarkowski z koła Spinko i inni niewymienieni tu z nazwiska Koledzy. Cześć ich pamięci!

W chwili obecnej na terenie Okręgu Wielkopolskiego nie działa żadne koło młodzieżowe. W ciągu kadencji zniknęły 3 ostatnie koła z 9 młodymi członkami. Powód jest jednoznaczny – brak chętnych młodzieży oraz potencjalnych opiekunów.

5. W wielu kołach działalność ogranicza się, niestety, do płacenia składek oraz rozprowadzania abonamentu i walorów specjalnych. Przyczyny – patrz wyżej. Dlatego tym bardziej podkreślić trzeba i wymienić działalność kilku kół.

- Koło Miejskie w Lesznie zorganizowało w minionej kadencji cztery poczty specjalne: dwie balonowe oraz po jednej szybowcowej i helikopterowej. Przy okazji ważnych leszczyńskich wydarzeń organizowane są uroczyste spotkania i pokazy filatelistyczne. Z inicjatywy koła stosowano 16 datowników okolicznościowych. Członkowie koła spotykają się regularnie raz w tygodniu. W 2023 roku koło wyróżnione zostało tytułem „Zasłużonego dla miasta Leszno”. Historia koła opisana została w książce „W świecie znaczków” autorstwa jego prezesa Lecha Woźnego.

- Koło Gostyń organizuje dużą liczbę pokazów filatelistycznych m.in. z okazji rocznic Powstania Wielkopolskiego. Warto podkreślić, że pokazy odbywają się też w środowisku szkolnym. Warto podkreślić, że swoimi zbiorami pochwalić mogli się niemal wszyscy członkowie koła, chociaż podkreślić trzeba dominujący w tym udział Andrzeja Dudka. Co roku członkowie koła brali udział w filatelistycznych wycieczkach po Dolnym Śląsku ze spotkaniem z zaprzyjaźnionym kołem PZF w Kamiennej Górze.

- W przypadku obydwu kół podkreślić trzeba wzorową współpracę z władzami miast i sponsorami.

- Koło Poznań Miasto organizuje co miesiąc (za wyjątki okresu wakacji letnich) ogólnodostępne spotkania wymienne. W trakcie niektórych z nich miały miejsce pokazy filatelistyczne organizowane przez Koło Poznań Miasto we współudziale z Zarządem Okręgu. Odbyło się siedem takich imprez, w czasie których poznańscy filateliści (Dionizy Danielewicz, Ryszard Kopacz, Zbigniew Maciejewski, dwukrotnie Ryszard Prange, Mieczysław Rożek i Jacek Wierzbicki, prezentowali i omawiali swoje eksponaty wystawowe. Ponadto w podobnej formule organizacyjnej odbyło się spotkanie, w czasie którego zaproszeni filateliści z Koła Miejskiego Leszno przedstawili tajniki kryptofilatelistyki.

- Koło Spinko w Lesznie organizowało wiele mini-pokazów filatelistycznych m.in. w szkołach i kaplicach. Swoje zbiory prezentowali Grzegorz Antkowiak i Zdzisław Glapiak.

6. Podkreślić też należy, że indywidualne pokazy zorganizowało kilku filatelistów z Wielkopolski. Edwin Klessa z Koła Trzcianka przedstawiał pokaz znaczków poczty podziemnej w kilku miastach Wielkopolski oraz poza naszym Okręgiem. Tadeusz Stańczyk

z Koła Poznań Miasto przedstawiał eksponat o Karolu Wojtyle na okolicznościowej wystawie w Stoczni Gdańskiej. Mirosław Jasicki z Koła Poznań Miasto wystawiał swój konkursowy eksponat o pojazdach konnych w Muzeum Rolnictwa w Szreniawie. Sławomir Tomków z Koła Miejskiego w Lesznie przedstawił swój zbiór akcesoriów pocztowych we Wschowie, ponadto w Rogoźnie był jednym z wystawców na temat historii poczty.

7. Sprawy wystawiennictwa konkursowego.

Okręg Wielkopolski nie zorganizował żadnej wystawy filatelistycznej, ale wystawcy brali czynny udział w wystawach w kraju i za granicą. 9 wystawców z Wielkopolski (Andrzej Dudek, Mirosław Jasicki, Janusz Jaskulski, Ryszard Kopacz, Szymon Krawiec, Zbigniew Maciejewski, Ryszard Prange, Jacek Wierzbicki i Marek Zbierski) wystawiało swoich 12 eksponatów w klasach konkursowych i honorowych, w tym m.in. na Wystawie Ogólnopolskiej w Rudzie Śląskiej w 2023 roku. Pięć eksponatów brało udział na wystawach światowych. Na wystawie w Indonezji w 2022 roku Szymon Krawiec otrzymał w klasie młodzieżowej medal pociągany za eksponat losach Polaków w czasie II wojny światowej, a Janusz Jaskulski za album z pocztówkami o wędkarstwie medal duży srebrny. Marek Zbierski na wystawie w Essen w 2023 roku w klasie eksponatów jednoekranowych za eksponat o ruch gazetowym w Polsce 1918-1924 otrzymał medal pociągany, Ryszard Prange za eksponat „Winorośl i wino – dary bogów słońca i ziemi” nagrodzony był na dwóch wystawach w Budapeszcie w 2022 roku i w Essen w 2023 roku złotymi medalami, a w tym roku na Wystawie Światowej w Urugwaju odniósł wielki sukces zdobywając, po raz pierwszy w historii polskiej filatelistyki tematycznej, duży złoty medal. Zbigniew Maciejewski w debiucie światowym na wystawie w Bukareszcie otrzymał duży medal pociągany za eksponat o stemplach urzędów poznańskich.

Filateliści z Wielkopolski pomagali przy organizacji XXIII Wystawy Ogólnopolskiej w Rudzie Śląskiej – przy montażu wystawy, a Ryszard Prange pełnił funkcję komisarza wystawy w okresie przygotowawczym.

W okresie kadencji na wystawach krajowych sędziowało 3 sędziów: Ryszard Prange, Mieczysław Rożek i Marek Zbierski.

Polskim komisarzem na wystawach światowych i europejskich był trzykrotnie Ryszard Prange.

8. Wielkim sukcesem przedstawicieli Okręgu Wielkopolskiego PZF zakończyła się 23 września 2023 roku XIX Uroczysta Gala „Prymusów” zorganizowana przy okazji wystawy ogólnopolskiej. Decyzją Polskiej Kapituły Filatelistycznej aż pięć statuetek trafiło w ręce naszych kolegów.

Najlepszy wystawca / eksponat roku 2018 — Ryszard Prange

Najlepszy zespół roku 2021 — Komitet Organizacyjny XXII Ogólnopolskiej Wystawy Filatelistycznej „Poznań 2018”

Indywidualność roku 2022 — Ryszard Prange

Najlepszy zespół roku 2022 — Klub Zainteresowań PZF „Tematyk”

Otrzymaliśmy też certyfikat dla Przedstawicielstwa Polskiej Kapituły Filatelistycznej przy Okręgu Wielkopolskim PZF, w związku z jego reaktywacją po kilkuletniej przerwie.

9. W Okręgu Wielkopolskim zarejestrowane są trzy Kluby Zainteresowań PZF.

- Najstarszy z nich „Św. Gabriel” ze względu na kłopoty zdrowotne jego prezesa Bogdana Michalaka ograniczył swoją działalność do wydawania biuletynów, których w omawianej, upływającej kadencji ukazało się 12. Pojawiło się również wydanie zwarte „Pasja kolekcjonowania”, poświęcone zmarłej Ligii Michalak

- Klub „Tematica” wydał w ostatnim czteroleciu 15 biuletynów klubowych, a od 2023 roku prowadzi własną stronę internetową.

- Klub „TEMATYK” wydał 29 biuletynów (w tym 9 w wersji elektronicznej). Członkowie klubu spotykają się na platformie wirtualnej, a dwukrotnie uczestniczyli w spotkaniach rzeczywistych w Libercu i w Trzebini. Zorganizowana została wycieczka busem dla członków Klubu na Europejską Wystawę do Liberca. Klub działa na Facebooku, gdzie aktywna jest grupa skupiająca część członków.

10. Piśmiennictwo i strona internetowa

Oprócz licznych biuletynów klubowych, od wielu lat kontynuowane jest pod redakcją prof. Ludwika K. Malendowicza wydawanie przez nasz Okręg Wielkopolskich Wiadomości Filatelistycznych. W okresie sprawozdawczym ukazało się 8 zeszytów.

W prasie i biuletynach centralnych: w Filateliście, w Przeglądzie Filatelistycznym, w Filatelu.pl, w HBBF-ie (Historyczno-Badawczym Biuletynie Filatelistycznym) publikowali artykuły Andrzej Dudek, Józef Kopeć, Ludwik K. Malendowicz, Ryszard Prange, Jacek Wierzbicki, Lech Woźny i Marek Zbierski.

Cały czas działa, prowadzona przez Jacka Wierzbickiego, strona internetowa Okręgu, jedyna naprawdę aktywna (stałe na bieżąco aktualizowana) okręgowa strona internetowa w kraju.

Jacek Wierzbicki przejął niedawno prowadzenie strony internetowej Zarządu Głównego PZF.

11. Okręg Wielkopolski wraz z Klubem Zainteresowań TEMATYK byli organizatorami 24 wirtualnych Wielkopolskich Spotkań Szkoleniowych, będących rodzajem kontynuacji wieloletnich wtorkowych spotkań szkoleniowych w budynku poczty na ulicy Kościuszki, ale prowadzonych na skalę ogólnokrajową.

12. W dwuletnim XIV Studium Filatelistyki w latach 2022-2023 brali udział i ukończyli je: Maciej Kandulski, Józef Kopeć, Marcin Matuszczak, Mieczysław Rożek i Sławomir Tomków, a wykłady prowadzili Ludwik K. Malendowicz, Ryszard Prange i Mieczysław Rożek. W rozpoczętym w zeszłym roku XV Studium wykłady prowadzili m.in. Ludwik K. Malendowicz i Ryszard Prange.

13. Okręgowe Kolegium Sędziów działające pod kierownictwem Mieczysława Rożka wystawiło 9 atestów na nowe eksponaty, w tym większość dla eksponatów spoza naszego Okręgu.

14. Zarząd Okręgu pośredniczył w rozprowadzeniu wśród członków PZF w Okręgu walorów specjalnych. Każdego roku w latach 2021-2024 były to 3 pary nowodruków. W 2021 – Transatlantyk, 100-lecie Muzeum Poczty i Telegrafu i Armia Andersa. W 2022 roku – Pszczoła miodna, Sikorka bogatka i Psy. W 2023 roku – Transatlantyk, Owady pożyteczne i Szpak. W 2024 roku – Dzieciół, Motyl i Balony. Bogaty był 2021 rok – rok poprzednich wyborów – dodatkowo był to folder i arkusik na XXII Zjazd PZF oraz dwa inne foldery – Owady pożyteczne i Tabor kolejowy, a także wydanie szwedzkie bloku z Czesławem Śnią. W 2023 roku przy okazji wystawy ogólnopolskiej wydano okolicznościowy folder. Na obecny 2025 rok szykowane są ponownie 3 nowodruki i wydawnictwa z okazji XXIII Zjazdu PZF.

15. W ostatnim czterolecu funkcję Koordynatora ds. filatelistyki z ramienia Poczty Polskiej sprawowała pani Anna Plewa-Śróda. Po zmianie jej stanowiska w strukturach pocztowych, funkcję tę przejęła pani Maria Stachowiak. W wyniku reform wprowadzonych przez nowe kierownictwo Poczty Polskiej, stanowisko koordynatora zostało zlikwidowane. Nić łącząca środowisko filatelistów z pocztą została zerwana. Trzeba też wspomnieć o ostatnich decyzjach rezygnacji z wydawania całostek i kart beznominałowych, ze stosowania stempli okolicznościowych, z okolicznościowych stoisk pocztowych. Co jeszcze zrobi poczta – strach myśleć. Współpraca poczty z filatelistami, niestety, zakończyła się.

16. Zarząd Okręgu Wielkopolskiego PZF dziękuje wszystkim tym, którzy współpracowali i w jakikolwiek sposób pomagali w działalności Okręgu.

Za Zarząd
Ryszard Prange

